ordine supernaturali concessit, ipsos vero Apostolos S. Petro ut capiti coadunatos et subiectos pariter infallibilis magisterii dono sacroque imperio et ministerio ad eundem finem instruxit. Qua ordinatione factus est auctor Ecclesiae tamquam *verae* et *religiosae* et *supernaturalis*, *unicae* et *universalis*, *hierarchicae* atque *monarchicae* (inaequalis) *societatis*, quae ex Christi voluntate sub S. Petri et Apostolorum *magisterio* et *imperio* atque *ministerio* religionem christianam profiteretur et exerceret. Quae Ecclesia cum sit condita *perfecte independens* a potestate civili atque *supremum* habeat *finem*, societas quoque *perfecta* vereque *iuridica* et *summa in ordine religioso* existit (11). Porro eandem

(11) In his atque sequentibus tantum paucis delineamentis adumbratur, quomodo in altera parte theologiae fundamentalis methodo vere rationali et apologetica universa doctrina de Ecclesia Christi proponatur. Quem tractatum theologicum simul cum Institutionibus iuris publici ecclesiastici, ubi eadem doctrina additis argumentis iuridicis retractatur, hoc loco *supponimus* atque remittimus ad theologos velut *Mazzella*, *Palmieri*, *De Groot*, *Billot*, *Tanqueray*, *Murray*, *Franzelin*, *Schanz*, *Gutberlet*, *Pesch*, *Mendive*, *Ottiger*, *Wilmers* aliosque et ad auctores Instit. iur. publ. eccl. velut *Zallinger*, *Tarquini*, *Cavagnis*, *Cappello*, *Rivet* et etiam ad *Philippus*, Kirchenrecht ed. germ. vel gallic. t. I, §§ 2, 9 sq., cuius modus procedendi vel ab ipso relatore in Concilio Vaticano debitis laudibus celebratur, eo quod a *Christo Rege* eiusque *Vicario* in terris, *B. Petro*, universam tractationem de Ecclesia incipiat. Cfr. Collect. Lac. t. VII, col. 315 sq.; *Devoti*, Ius canon. t. I, cap. 3 sq., quem *Phillips* l. c. secutus est; *Aichner*, Compend. iur. eccl. §§ 21 sq.; *López*, Inst. iur. publ. eccl. t. I, p. 21 sq.; 149 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch*, l. c. t. I, p. 67 sq. 101 sq.; *Matthaeus a Coronata*, Ius publ. eccl.

Longe alia sunt placita Protestantium de institutione Ecclesiae Christi. Qui omnes facile admittunt *aliquam* Ecclesiae per Christum institutionem; at penitus negant *ipsum* Christum in Ecclesia sua tamquam vera societate instituisse sacrum principatum sive *hierarchiam ordinis et iurisdictionis*. Alii enim opinantur ex iure divino in Ecclesia Christi *veram iurisdictionem* nullam esse ideoque ab initio religionis christianae *veram societatem iuridicam* fidelium omnino non exstitisse, sed meram unionem *charismaticam* et *caritativam*. Cfr. *De Dominis*, De republica ecclesiastica cap. 7, n. 2; *Lipsius*, Lehrb. d. evang. prot. Dogmatik § 862; *Sohm*, Kirchenrecht t. I, p. 1 sq. 23 sq.; *Pfleiderer*, Grundriss d. chr. Glaubens. u. Sittenlehre § 79. Alii licet concedant primis temporibus *singulas* communitates vel ecclesias *particulares* habuisse simplicem quandam formam regiminis (Gemeindeverfassung) atque adeo saltem ex saeculo tertio reperiri organizationem sociale Ecclesiae cuiusdam universalis sive « *initium Ecclesiae catholicae* », tamen originem diversarum istarum forma-

Ecclesiam Christus Dominus voluit esse societatem *perennem* et *necessariam*, atque *apostolicitatis*, *unitatis*, *catholicitatis*, *sancitatis notis* insignitam omnibus hominibus facile cognoscibilem effecit. Haec Ecclesia a Christo vero Deo et homine fundata

rum regiminis repetunt ex causis *mere humanis* v. g. ex imitatione reipublicae Romanae, non ex institutione *divina* Christi. Cfr. *Harnack*, Lehrbuch d. Dogmengesch. t. I, p. 39 sq. cum aliis v. g. *Ritschl*, *Koestlin*, *Hatch*, *Loening*. Quorum virorum acatholicorum *arbitrarias assertiones* de primitiva constitutione particularium communitatum vel ipse *Sohm* l. c. p. 23 refutat.

Ab istis erroribus dogmaticis *theologorum* protestanticorum de Ecclesia Christi usque ad nostram aetatem etiam *canonistae* protestantici in suis disputationibus profisciscuntur atque imprimis *constitutionem* Ecclesiae repetunt ex solo *iure humano*. Cfr. *Biedermann*, Christl. Dogmatik II, § 561; *Hinschius*, System d. k. Kirchenr. t. IV, p. 691 sq. et in *Holtendorff*, Encyklop. d. Rechtswissensch. t. I, p. 819 sq. 849 sq. Immo *Sohm*, l. c. pro suis principiis de organizatione charismatica, non iuridica Ecclesiae Christi tandem aliquando eo pervenit, ut omnem organizationem iuridicam Ecclesiae dicat institutioni Christi esse *contrariam* atque adeo neget vel ipsam *existentiam veri iuris ecclesiastici*. Qui canonistae acatholici cum praeterea plenissime imbuti sint perversis doctrinis de omnipotentia Status (cfr. Pii IX Syllab. prop. 39), praesertim non intelligunt totisque viribus impugnant Ecclesiam Christi esse societatem *perfectam* (*sovranam*). Qua ratione *Dove*, professor universitatis Goettingensis, in senatu Borussiae 3 Iul. 1880 declaravit: « *Ecclesia tamquam iuridice organizata communitas cultus divini... maiestati Status est subiecta, non perfecte independens* (*sovranam*); *una tantum potestas in his terris potest esse suprema* ». Cfr. quoque *Hinschius*, Staat. u. Kirche p. 269.

Canonistae *schismatici* rituum orientalium quamvis non eodem ambitu atque asseclae sectarum protestanticarum a definienda genuina notione Ecclesiae Christi deficient, tamen negato primatu iurisdictionis R. Pontificis naturam Ecclesiae ut societatis vere *monarchicae* atque *perfectae* i. e. a potestate civili plane independentis perspectam non habent. Cfr. *Milas*, D. Kirchenr. d. morgenl. K. p. 3 sq. 8, 269 sq. 576 s. 600 sq. iunct. p. 17 n. 1, 3, ubi allegatur melior et recentior theologus schismaticus, qui de theologia fundamentali scripsit, scil. *Macarius* (Introductio in theolog. orthodox. a. 1871). Cfr. quoque ibidem *Archim. Sylvester* (Orthodoxa theolog. dogmat. cum histor. expos. dogm. a. 1884 sq.).